МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

 УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3

(МБОУ СОШ № 3)

П Р И К А З

31.08.2023                                                                                     № Ш3-13-833/3

Сургут

Об ограничении использования

персональных мобильных устройств

связи с возможностью доступа к ресурсам

сети «Интернет» на территории МБОУ СОШ №3

 Во исполнение «Конвенции о правах ребенка» от 20.11.1989,

Федеральных законов Российской Федерации от 24.07.1998 №124 «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 25.07.2002 №114 «О

противодействии экстремисткой деятельности», от 27.07.2006 №149 «Об

информации, информационных технологиях и о защите информации», от

29.12.2010 №436 «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию», в редакции от 28.07.2012 №139 «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», отдельных

законодательных актов Российской Федерации, приказа Департамента

образования и молодёжной политики ХМАО-Югры от 19.08.2013 № 798 «О

контроле за Интернет-ресурсами, используемыми в деятельности

образовательными учреждениями», методических рекомендаций об

использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных

организациях, утвержденных  Роспотребнадзором от 14.08.2019 (№ МР2.4.0150-

19), Рособрнадзором (№01-230/13-01), приказа департамента образования

Администрации города №12-03-677/2 от 24.08.2022 «Об организации и

проведении мероприятий по информационной безопасности при работе в сети

«Интернет», в целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям:

1.1. Провести мероприятия с обучающимися и их родителями (законными

представителями) на тему «Использование персональных мобильных устройств

связи с возможностью доступа к ресурсам сети «Интернет» на территории

образовательного учреждения» в срок до 10.09.23.

1.2. Зафиксировать результаты проведенной работы в протоколах родительских

собраний, классных часов.

1.3. Обеспечить согласование с родителями (законными представителями)

вопросов коммуникации родителей с обучающимися в случае возникновения

необходимости нештатной ситуации.

1.4. Информировать родителей (законных представителей) и обучающихся об

их ответственности за сохранность личных устройств мобильной связи в

общеобразовательной организации.

2. Педагогическим работникам:

2.1. Ограничить использование учащимися устройств мобильной связи во время

учебного процесса (в том числе и во время перемен);

2.2. Включить в метапредметные результаты рабочих программ по предмету

вопросы формирования знаний и навыков по соблюдению правил безопасности

в современной образовательной среде (при работе с ИОС (информационно-

образовательными системами), использование дистанционных технологий и

т.д.)

3. Педагогам-психологам:

3.1. Обеспечить психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного

с ограничением использования устройств мобильной связи в образовательной

организации.

3.2. Проводить по запросу консультации с учащимися и их родителями

(законными представителями) о возможных негативных последствиях для

эффективного процесса при неупорядоченном использовании устройств

мобильной связи в образовательном процессе.

4. Делопроизводителю организовать сбор согласий родителей (законных

представителей) для вновь прибывших учащихся на использование их ребенком

персонального мобильного устройства на территории образовательного

учреждения (приложение 1).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Балакиреву Т.В.,

заместителя директора по УВР, ответственного за организацию и обеспечение

информационной безопасности обучающихся при работе в сети «Интернет».

Директор  Подписано электронной подписью

Сертификат:
423D0330D320B8EFDC65B75D401DCA26
Владелец:
 Ковшова  Анна Александровна
Действителен: 24.08.2023 с по 16.11.2024

А.А. Ковшова

С приказом ознакомлены:

Абдулова Айгуль Равильевна Мачула Галина Анатольевна

Авдеева Юлия Валериевна Михалевская Дарья Александровна

Агалец Светлана Генриховна Михонина Юлия Олеговна

Алекперова Юлия Юрьевна Нуржигитова Марина Эдуардовна

Алиева Шафига Иман кызы Паламарчук Екатерина Леонидовна

Аллахвердиева Ирина Юрьевна Панина Ольга Дмитриевна

Антонов Владислав Олегович Петренко Елена Николаевна

Балакирева Елена Андреевна Пивоварова Рамиля Рафиковна

Бурбах Татьяна Владимировна Пограновская Лилия Викторовна

Бурова Марина Анатольевна Поникаровских Дарья Дмитриевна

Валишина Эльза Фуатовна Рабцун Лидия Васильевна

Венская Ольга Дмитриевна Раченкова Анна Юрьевна

Вересов Сергей Юрьевич Рогузов Андрей Геннадьевич

Вересова Анастасия Николаевна Салихова Айгуль Сунагатовна

Виноградова Татьяна Сергеевна Саперова Ольга Анатольевна

Волкова Елена Викторовна Саррова Вера Николаевна

Гаджиев Эльхан Садыкович Селезнева Екатерина Сергеевна

Галанова Алена Александровна Сулейменова Варвара Юрьевна

Дубель Павел Владимирович Таранова Марина Евгеньевна

Еременкова Мария Евгеньевна Татчин Роман Корнелевич

Еремина Елена Михайловна Татчин Ульяна Вирославовна

Ерискина Александра Ивановна Улутова Ай-гуль Ризвановна

Ершова Анастасия Эдуардовна Усенко Екатерина Игоревна

Закирова Лариса Валериковна Ускова Мария Александровна

Заречнева Елена Викторовна Фаткуллина Лилия Жаудятовна

Зарипова Лариса Юрьевна Хазипова Алена Александровна

Захарова Юлия Романовна Хайнус Галина Александровна

Иванова Ольга Анатольевна Халитова Алина Ирековна

Имаева Инга Семеновна Ханмурзаева Жанетта Рафаэльевна

Кадацкая Жанна Николаевна Хахалева Елена Юрьевна

Калямова Диана Раяновна Черникова Анастасия Борисовна

Кондратова Надежда Васильевна Четверикова Юлия Мулкамоновна

Коннова Евгения Романовна Шапаренко Дарья Валерьевна

Корнилова Катерина Альбертовна Ширалиева Джамила Маликмамед кызы

Крашенниникова Татьяна Владимировна Шмидт Елена Ивановна

Крюкова Виктория Дмитриевна Юмартова Алтынай Таймасхановна

Курбанов Ильёс  Иномович Язова Галина Ивановна

Лахтина Екатерина Анатольевна Яковлева Екатерина Романовна

Лобова Анна Владимировна Янковская Татьяна Владимировна

Лысцова Людмила Сергеевна Япаков Тимур Ахматович

Мацко Светлана Геннадьевна

Приложение к приказу

Согласие родителей (законных представителей)

на использование их ребенком персонального мобильного устройства связи

с возможностью доступа к ресурсам сети «Интернет»

на территории образовательного учреждения

Я, _______________________________________________________________,

(Ф.И.О.)

      являясь законным представителем учащегося (ейся) ______ класса

__________________________________________________________________:

(Ф.И.О. ребенка)

1. Даю согласие на использование моим ребенком персонального

мобильного устройства связи с возможностью доступа к ресурсам сети

«Интернет» на территории образовательного учреждения.

2. Несу полную ответственность за использование моим ребенком ресурсов

сети «Интернет» на территории образовательного учреждения с применением

персонального мобильного устройства связи.

3. Снимаю ответственность с директора общеобразовательного учреждения

за просмотр моим ребенком информации, распространяемой посредством сети

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования, согласно Федеральному закону

Российской Федерации от 29 декабря 2010г. № 436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».

Дата заполнения: "_____" ________________ 20___г.

________________/____________________________